
MIRCEA ABRUDEAN
Președintele Senatului
Senator ales de Cluj

2025-2026

RAPORT DE ACTIVITATE LA UN AN DE MANDAT
 



Vă mulțumesc! Continuăm împreună, mergem înainte!

După alegerile parlamentare de la finalul anului 2024, românii, în special clujenii, mi-au dat
votul de încredere și am câștigat un mandat de senator ales de Cluj, validat în 21 decembrie
2024. 

Am primit acest mandat ca obligație, nu ca privilegiu.

Ulterior, colegii din Senat m-au ales ca vicepreședinte, iar din 24 iunie 2025, sunt
Președintele Senatului, funcție pe care am exercitat-o și interimar, în perioada februarie–mai
2025.
Activitatea mea la Senat se desfășoară nu doar din funcția de conducere pe care o dețin, dar
și   în două comisii permanente Comisia Senatului pentru energie, infrastructură energetică
și resurse minerale și  Comisia specială comună a Camerei Deputaților și Senatului pentru
sprijinirea procesului de aderare a României la Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare
Economică (OCDE), al cărei vicepreședinte sunt. 

Îmi asum aici decizii care cer echilibru, rigoare și consecvență.

Sunt președintele Grupurilor parlamentare de prietenie cu Arabia Saudită și Portugalia și
vicepreședintele Grupului parlamentar de prietenie cu Azerbaidjan.
Știți că am mai lucrat în funcții publice în administrația publică centrală, am fost șef al
Cancelariei prim-ministrului și secretar general al Guvernului. Am păstrat aceeași regulă.
Explic ce fac și de ce fac. Pentru că dacă nu facem asta, în mod clar, oficial, nu mereu se văd
rezultatele. De aceea public și acest raport la 1 an de activitate parlamentară, din respect
pentru cetățeni, pentru cei care m-au ales, pentru instituții și pentru decizia publică.
Vă las, așadar, în paginile ce urmează, activitățile desfășurate, structurate pe 3 categorii
mari: 
I.               Inițiative legislative/ Activitate Parlamentară;
II.              Reprezentarea Senatului în relațiile interne și externe ale României;
III.             Susținerea proiectelor și inițiative pentru Cluj.

Mircea Abrudean



Inițiative legislative 
Activitate Parlamentară

Jur credință patriei mele România;

Jur să respect Constituția și legile țării;

Jur să apăr democrația, drepturile și libertățile
fundamentale ale cetățenilor, suveranitatea,
independența, unitatea și integritatea teritorială a
României;

Jur să-mi îndeplinesc cu onoare și fidelitate
mandatul încredințat de popor;

Așa să mă ajute Dumnezeu!



Inițiative legislative 

Am inițiat și co-inițiat 18 proiecte de acte normative. 

Ca senator, am datoria să lucrez pentru interesul întregii țări și pentru oamenii din Cluj în mod special
pentru problemele cu care ei se confruntă, aceasta este circumscripția pe care o reprezint.

Țin legătura constant cu cetățenii și încerc pe cât posibil să fiu la curent cu probleme care ne privesc
pe toți. Mă uit atent unde legislația trebuie actualizată, mai ales în domenii care ne afectează direct
viața de zi cu zi. 

Verific, de asemenea, și unde lipsesc reguli clare, adică acele viduri legislative care blochează soluții
simple și utile. Din astfel de situații apar propunerile mele legislative.

Vă las mai jos inițiativele pe care le-am depus în primele 6 luni de mandat, domeniile pe care le vizează
și stadiul fiecăreia. Ce propuneri am făcut în primul an de mandat, domeniile de reglementare și care
este stadiul acestora, vă las mai jos:
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SĂNĂTATE
Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul
sănătății (a devenit Legea nr. 100/10.06.2025 promulgată prin decret nr. 727/06.06.2025
publicată în M.O. 535/10.06.2025)

Practic, se va extinde accesul la vaccinarea anti-HPV pentru toate categoriile de vârstă
recomandate de Organizația Mondială a Sănătății (OMS) și de Centrul Național de
Vaccinologie și compensarea integrală a acestuia pentru adolescenți și tineri.

MEDIU
Legea nr. 415/2025 - Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Ordonanței de
urgență a Guvernului nr.57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice (adoptată la Senat, trimisă la Camera
Deputaților pentru dezbatere)
Modificarea și completarea regimului ariilor naturale protejate pentru a clarifica procedurile
de conservare și, conform unor dezbateri paralele, posibilitatea ajustării limitelor pentru
obiective de interes major (precum amenajări hidroenergetice) sub anumite condiții stricte.
 
EDUCAȚIE
Legea majoratului online (adoptată la Senat, transmisă la Camera Deputaților pentru
dezbatere) 
Ne dorim instituirea unor măsuri pentru protecția minorilor împotriva conținutului dăunător
accesibil prin intermediul serviciilor online, în vederea asigurării unei dezvoltări fizice, mintale
și morale corespunzătoare minorilor.



SOLIDARITATE SOCIALĂ ȘI EGALITATE DE ȘANSE

Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr. 448 din 6 decembrie 2006
privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap (a devenit Legea nr. 153
din 16 octombrie 2025 pentru modificarea Legii nr. 448/2006 privind protecția și
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap)
Introducerea obligației Comisiei de evaluare de a identifica toate beneficiile, scutirile și
ajutoarele la care au dreptul persoanele cu handicap și stabilirea unui mecanism prin care să
preia documentația de la persoana cu handicap și să o transmită direct instituțiilor
competente. Practic, ne dorim implicarea Instituției Prefectului în identificarea și
centralizarea tuturor beneficiilor existente la nivel județean și crearea unui sistem integrat de
gestionare a documentației necesare pentru accesarea drepturilor, pentru a simplifica
aceste proceduri.
 



CULTURĂ

Propunere legislativă pentru instituirea anului 2026 ca "Anul Constantin Brâncuși" (a devenit
Legea nr. 140/2025 pentru instituirea anului 2026 ca „Anul Constantin Brâncuși”.)
Este un act de recunoaștere a marelui sculptor și o oportunitate de a valorifica moștenirea sa
artistică și culturală.

Propunere legislativă pentru instituirea zilei de 15 august ca Ziua Maramureșului (a devenit
Legea nr. 133 din 14 iulie 2025) 
Alegerea zilei de 15 august ca Ziua Maramureșului nu este întâmplătoare, ci are o profundă
semnificație istorică, culturală și religioasă, fiind un reper fundamental în identitatea
maramureșenilor și, implicit, a întregii națiuni române.
Propunere legislativă privind instituirea zilei de 21 septembrie ca Ziua Munților Apuseni (a
devenit Legea nr. 13/2026).

Stabilirea zilei de 21 septembrie ca Ziua Munților Apuseni ar sublinia continuarea luptei
pentru libertate și demnitate a poporului român, contribuind astfel la consolidarea unității
naționale.
Legea nr. 447/202 - Propunere legislativă pentru instituirea zilei de 10 septembrie ca Ziua
Țării Moților - adoptată la Senat, trimisă la Camera Deputaților pentru dezbatere.

Semnificația datei de 10 septembrie a fost aleasă pentru a onora memoria lui Avram Iancu,
fiind data la care "Crăișorul Munților" a trecut în eternitate. Legea permite autorităților
publice centrale și locale, precum și instituțiilor publice, să organizeze manifestări cultural-
artistice, simpozioane și alte evenimente dedicate promovării tradițiilor și istoriei Țării
Moților.



DEZVOLTARE LOCALĂ ȘI FOND FUNCIAR

Modificarea și completarea Legii fondului funciar nr.18/1991, a Legii nr.50/1991 privind
autorizarea executării lucrărilor de construcții și a Legii nr.350/2001 privind amenajarea
teritoriului și urbanismul (a devenit Legea nr.136 din 17 iulie 2025)
 
Facilitarea implementării proiectelor de infrastructură energetică și simplificarea
procedurilor de autorizare pentru construcții pe terenuri agricole.

Legea nr. 424/2025 - Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.196/2018 privind
înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari și administrarea
condominiilor (adoptată la Senat, trimisă la Camera Deputaților pentru dezbatere)

Propunerea urmărește eficientizarea administrării condominiilor, aducând completări
referitoare la transparența cheltuielilor și clarificarea unor proceduri decizionale în cadrul
adunărilor generale ale proprietarilor.

Legea nr. 510/2025 - Propunere legislativă pentru modificarea art.333 alin.(4) indice 1) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ - adoptată la
Senat, trimisă la Camera Deputaților pentru dezbatere.

Propunerea vizează reglementarea procedurii de închiriere a bunurilor proprietate publică,
mai exact ajustarea modului în care se realizează actualizarea sau prelungirea contractelor
prin act administrativ, pentru a asigura o mai bună gestiune a patrimoniului unităților
administrativ-teritoriale.



ENERGIE VERDE ȘI INFRASTRUCTURĂ ENERGETICĂ

Propunere legislativă pentru modificarea și completarea art.2 din Ordonanța de urgență a
Guvernului de actualizare si modificare a OUG nr.175/2022 pentru stabilirea unor măsuri
privind obiectivele de investiții pentru realizarea de amenajări hidroenergetice în curs de
execuție, precum și a altor proiecte de interes public major care utilizează energie
regenerabilă, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative (înregistrat
la Camera Deputatilor pentru dezbatere).
Eficientizarea economică si rentabilizarea operatorilor economici ai statului din sectorul
energetic depinde, în mare parte, și de rentabilitatea și fezabilitatea proiectelor de investiții,
analiza indicatorilor tehnico-economici ai acestora. Deciziile privind fezabilitatea și
oportunitatea acestora trebuie luate nemijlocit, după principiile de management, în cadrul
profesional cu o cunoaștere aprofundată a tuturor detaliilor acestora.



FINANȚE / FISCALITATE / PROFESII LIBERALE / REDUCEREA BIROCRAȚIEI

Propunere legislativă pentru completarea art.14 din Ordonanța Guvernului nr.65/1994 privind
organizarea activității de expertiză contabilă și a contabililor autorizați (înregistrat la Camera
Deputatilor pentru dezbatere)
Am propus conferirea de titlu executoriu contractului încheiat între expertul contabil sau
contabilul autorizat și clientul său. Prin această modificare, se creează un cadru juridic echitabil
pentru profesioniștii din domeniul contabilității, similar protecției juridice conferite altor profesii
liberale, cum este cazul avocaților.

Propunere legislativă pentru completarea art.2 din Ordonanța Guvernului nr.71/2001 privind
organizarea activității de consultanță fiscală și a art.2 din Ordonanța Guvernului nr.24/2011
privind organizarea și exercitarea activității de evaluare (înregistrat la Camera Deputatilor
pentru dezbatere)
Am propus conferirea de titlu executoriu contractului încheiat între consultantul fiscal sau
evaluatorul autorizat și clientul său. Prin această modificare, se creează un cadru juridic echitabil
pentru profesioniștii din domeniu, similar protecției juridice conferite altor profesii liberale, cum
este cazul avocaților.

Propunere legislativă pentru completarea art.3 din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr.75/1999, privind activitatea de audit financiar și art.62 din Legea nr.162/2017, privind auditul
statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de
modificare a unor acte normative (înregistrat la Camera Deputatilor pentru dezbatere)
Am propus conferirea de titlu executoriu contractului încheiat între auditorul financiar și clientul
său. Scopul principal este acela de a crea un cadru juridic echitabil și funcțional pentru această
profesie, similar protecției juridice conferite altor profesii liberale, reglementate, cum este cazul
avocaților.



SISTEMUL JUDICIAR

Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.135/2010 privind Codul de
procedură penală (înregistrat la Camera Deputatilor pentru dezbatere)
Am propus instituirea regulii aducerii la judecată în fața instanței de executare a
condamnatului aflat în stare de detenție sau internat într-un centru educativ numai atunci
când instanța dispune acest lucru, în celelalte cazuri participarea la judecată realizându-se
prin intermediul videoconferinței, la locul de deținere, în prezența apărătorului ales sau numit
din oficiu și, după caz, și a interpretului .

FUNCȚII ȘI INSTITUȚII PUBLICE

Legea nr. 122/2025 - Legea privind statutul funcţionarului public parlamentar republicată
(adoptată la Senat, trimisă la Camera Deputaților pentru dezbatere)
Această inițiativă urmărește actualizarea cadrului legal stabilit inițial prin Legea nr. 7/2006,
integrând modificările succesive pentru a asigura o formă unitară și clară a statutului.
Proiectul reglementează drepturile, obligațiile, modalitățile de selecție, numire și
răspunderea disciplinară a funcționarilor publici din structurile de specialitate ale
Parlamentului României.

Legea nr. 354/2025 - Propunere legislativă pentru abrogarea art.71 alin.(5) din Legea
nr.47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale (adoptată la Senat,
trimisă la Camera Deputaților pentru dezbatere)
Abrogarea art. 71 alin. (5) din Legea nr. 47/1992 care prevede în prezent că judecătorii Curții
Constituționale pot opta, la încetarea mandatului, pentru intrarea în avocatură sau notariat
fără examen.



Ca președinte, eu convoc Senatul în sesiuni
ordinare și extraordinare și conduc lucrările.
Conduc, de asemenea, și ședințele Biroului
permanent.

Rolul cere echilibru. E important să păstrăm
ordinea în dezbateri și respectarea
regulamentului intern chiar și atunci când
discuțiile devin tensionate.

Moderez, sintetizez punctele principale și
stabilesc ordinea votului anunțând rezultatul clar.
M-am obișnuit să lucrez imparțial și ferm, cu
argumente. Pentru că așa asigur respect, ritm de
lucru și eficiență în activitatea legislativă.

În perioada 12.02-26.05.2025 și 24.06 -
31.12.2025, am condus ședințele de Plen la Senat
în care au fost adoptate 307 acte. 
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48 proiecte de lege și propuneri legislative
inițiate de Guvernul României. 48



1.     Lege pentru ratificarea Acordului dintre Guvernul României și
Guvernul Republicii Coreea privind cooperarea în domeniul apărării,
semnat la Seoul, la 23 aprilie 2024;
2.     Proiect de lege privind activitatea notarială electronică
3.     Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative în
domeniul financiar
4.     Lege pentru aprobarea plății cotizației financiare anuale a
României la Fondul Organizației Națiunilor Unite pentru consolidarea
păcii, precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului
nr.41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile
internaționale interguvernamentale la care România este parte
5.     Lege privind desfășurarea pe timp de pace a misiunilor și
operațiilor militare pe teritoriul statului român
6.     Lege privind controlul utilizării spațiului aerian național
7.     Lege pentru ratificarea Acordului de sediu dintre Guvernul
României şi Centrul European de Competențe în domeniul industrial,
tehnologic și de cercetare în materie de securitate cibernetică,
semnat la București, la 27 septembrie 2024
8.     Lege privind modificarea și completarea Legii nr.129/2019
pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării
terorismului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte
normative
9.     Lege pentru abrogarea art.197 alin.(4)-(13) din Legea
nr.135/2010 privind Codul de procedură penală



10.  Lege privind aprobarea Politicii publice de proprietate privată a statului
11.  Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ și pentru modificarea art.1 alin.(1) din Legea nr.251/2004 privind
unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol
în exercitarea mandatului sau a funcției
12. Lege privind cooperarea polițienească internațională și pentru modificarea unor acte
normative în domeniu
13. Lege pentru ratificarea Acordului dintre Guvernul României şi Guvernul Republicii Moldova
privind controlul coordonat pe teritoriul României în punctul de trecere a frontierei de stat
Galați (România) - Giurgiulești (Republica Moldova) rutier, pe sensul de intrare în România,
semnat la 20 noiembrie 2024, la Bucuresti
14. Lege pentru ratificarea Acordului dintre Guvernul României şi Guvernul Regatului Unit al
Marii Britanii şi Irlandei de Nord privind cooperarea în domeniul apărării, semnat la Londra la
13 noiembrie 2024
15. Lege privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe



16. Lege pentru ratificarea Protocolului dintre Guvernul României și Guvernul Republicii
Turcia în domeniul educației și formării personalului pentru punerea în aplicare a legii, semnat
la Ankara la 21 mai 2024
17. Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative și pentru stabilirea unor
măsuri în domeniul sănătății
18.  Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice
19.  Lege privind eficientizarea activității unor autorități administrative autonome
20. Lege privind stabilirea unor măsuri de redresare și eficientizare a resurselor publice și
pentru modificarea și completarea unor acte normative
21.   Lege privind plata pensiilor private
22.  Lege privind modificarea și completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.63/2008
pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr.41/1994 privind autorizarea plăţii cotizaţiilor la
organizaţiile internaţionale interguvernamentale la care România este parte, precum şi pentru
aprobarea plăţii cotizaţiei anuale de participare a Consiliului Superior al Magistraturii la
Reţeaua Europeană a Consiliilor Judiciare (RECJ) şi pentru îndeplinirea obligaţiilor care
decurg din calitatea de membru a Institutului Naţional al Magistraturii la Reţeaua Europeană
de Formare Judiciară (EJTN)



23. Lege pentru completarea art.(22 indice 1) din Legea nr.535/2004 privind prevenirea şi
combaterea terorismului
24.  Lege privind implementarea unor aspecte vizând punctul unic de acces european care oferă
acces centralizat la informațiile puse la dispoziția publicului relevante pentru serviciile financiare,
pentru pieţele de capital şi pentru durabilitate, precum şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative
25.  Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr.319/2024 privind stabilirea unor măsuri
pentru punerea în aplicare a Convenţiei privind combaterea coruperii funcţionarilor publici străini
în cadrul operaţiunilor economice internaţionale, adoptată la Paris la 21 noiembrie 1997, precum
şi pentru completarea Legii nr.302/2004 privind cooperarea judiciară internaţională în materie
penală
26.  Lege privind ratificarea Convenţiei dintre România şi Regatul Unit al Marii Britanii şi Irlandei
de Nord pentru eliminarea dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit şi pe câştiguri de
capital şi prevenirea evaziunii fiscale şi a evitării plăţii impozitelor şi a Protocolului la Convenţie,
semnate la Londra la 13 noiembrie 2024
27.  Lege pentru ratificarea Convenţiei dintre România şi Principatul Andorra pentru eliminarea
dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit şi pe capital şi prevenirea evaziunii fiscale şi a
evitării plăţii impozitelor şi a Protocolului la Convenţie, semnate la New York la 27 septembrie
2024
28.  Lege pentru ratificarea Protocolului semnat la Ashgabat la 20 ianuarie 2025, de amendare a
Acordului dintre Guvernul României şi Guvernul Turkmenistanului în domeniul transporturilor
internaţionale rutiere de persoane şi mărfuri, semnat la Bucureşti la 16 noiembrie 1994
29. Lege pentru modificarea și completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.32/2012
privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare şi societăţile de administrare a
investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr.297/2004 privind piaţa de
capital, precum și a Legii nr.74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții alternative



30.  Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.202/2008
privind punerea în aplicare a sancțiunilor internaționale, precum și a altor acte normative
31.  Proiect de lege pentru modificarea art.438 alin.(1) pct.8 din Legea nr.135/2010 privind Codul
de procedură penală
32. Lege pentru ratificarea Acordului-cadru de parteneriat şi cooperare dintre Uniunea
Europeană şi statele membre ale acesteia, pe de o parte, şi Guvernul Malaysiei, pe de altă parte,
semnat la Bruxelles, la 14 decembrie 2022
33.  Lege pentru ratificarea Acordului-cadru de parteneriat şi cooperare globală dintre Uniunea
Europeană şi statele membre ale acesteia, pe de o parte, şi Regatul Thailandei, pe de altă parte,
semnat la Bruxelles, la 14 decembrie 2022
34. Lege pentru aprobarea Acordului-cadru de împrumut - Proiectul privind patrimoniul
cultural şi istoric din România - dintre România şi Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei,
semnat la Paris la 29 noiembrie 2024 şi la Bucureşti la 16 decembrie 2024
35.  Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul integrității
36. Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr.446/2006 privind pregătirea populaţiei
pentru apărare
37. Lege pentru ratificarea Protocolului dintre Guvernul României şi Guvernul Republicii
Bulgaria, semnat la Bucureşti la 18 iunie 2025 şi la Sofia la 16 iunie 2025, pentru modificarea
Acordului dintre Guvernul României şi Guvernul Republicii Bulgaria privind cooperarea
poliţienească transfrontalieră în materie penală, semnat la Vidin la 19 mai 2009
38.  Proiect de lege privind înființarea Universității "Tomis" din Constanța
39. Proiect de lege pentru modificarea şi completarea Legii nr.236/2022 privind supravegherea
prudenţială a societăţilor de servicii de investiţii financiare, precum şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative



40. Lege pentru ratificarea Convenției-cadru a Consiliului Europei privind valoarea
patrimoniului cultural pentru societate, adoptată şi deschisă spre semnare la Faro, la 27
octombrie 2005 și semnată de România la Strasbourg, la 17 februarie 2025
41.   Lege pentru ratificarea Acordului-cadru avansat dintre Uniunea Europeană și statele sale
membre, pe de o parte, și Republica Chile, pe de altă parte, semnat la Bruxelles, la 13 decembrie
2023
42. Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de
serviciu
43.  Lege privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe
44. Proiect de lege privind aprobarea participării României la runda de suplimentare a
fondurilor Asociației Internaționale pentru Dezvoltare - IDA21
45. Lege pentru aprobarea Contractului de finanţare - Cofinanţare MRR pentru linia CF
Caransebeş-Arad – dintre România şi Banca Europeană de Investiţii, semnat la Bucureşti la 26
noiembrie 2024 şi la Luxemburg la 7 ianuarie 2025
46.  Lege pentru aprobarea Contractului de finanţare - Cofinanţare aferentă Mecanismului de
redresare şi rezilienţă pentru linia feroviară Cluj-Napoca-Episcopia Bihor - dintre România şi
Banca Europeană de Investiţii, semnat la Bucureşti la 26 noiembrie 2024 şi la Luxemburg la 7
ianuarie 2025



47. Lege pentru ratificarea Acordului-cadru dintre Guvernul României şi Organizaţia pentru
Cooperare Comună în Domeniul Armamentului (OCCAR) pentru participarea României la
programele gestionate de OCCAR, semnat la Bucureşti, la 8 octombrie 2025
48. Lege pentru aprobarea Contractului de finanţare - Autostrada A1 Cofinanţare aferentă
fondurilor de coeziune ale UE - dintre România şi Banca Europeană de Investiţii, semnat la
Bucureşti la 8 octombrie 2025
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1. Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.4/2025
pentru modificarea și completarea Ordonanţei Guvernului
nr.7/2012 privind implementarea sistemelor de transport
inteligente în domeniul transportului rutier și pentru
realizarea interfețelor cu alte moduri de transport
2. Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului
nr.7/2025 pentru modificarea Legii nr.95/2006 privind
reforma în domeniul sănătății și pentru modificarea și
completarea unor acte normative în domeniul sănătății
3. Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.6/2025
privind stabilirea unor măsuri pentru implementarea
programelor naționale din domeniul lucrărilor publice
4. Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului
nr.1/2025 pentru completarea Ordonanţei de urgență a
Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile
publice
5. Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.8/2025
pentru modificarea și completarea Legii nr.152/1998 privind
înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe
6. Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.9/2025
pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr.124/1998
privind organizarea și funcționarea cabinetelor medicale
7. Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.2/2025
pentru modificarea Legii nr.185/2017 privind asigurarea
calității în sistemul de sănătate



8.  Proiect de lege privind aprobarea
Ordonanţei Guvernului nr.5/2025
pentru modificarea și completarea
unor acte normative din domeniul
transportului rutier
9.  Proiect de lege privind aprobarea
Ordonanţei Guvernului nr.10/2025
pentru modificarea și completarea
unor acte normative
10. Proiect de lege privind aprobarea
Ordonanţei Guvernului nr.11/2025
pentru modificarea și completarea
Legii nr.207/2015 privind Codul de
procedură fiscal
11.Lege privind aprobarea
Ordonanţei Guvernului nr.12/2025
pentru modificarea și completarea
Legii nr.95/2006 privind reforma în
domeniul sănătății, precum și a unor
acte normative în domeniul sănătății
12. Proiect de lege privind aprobarea
Ordonanţei Guvernului nr.13/2025
pentru modificarea art.6 din
Ordonanța de urgență a Guvernului
nr.77/2021 privind înființarea Gărzii
Forestiere Naționale

         



13. Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.14/2025 pentru prorogarea unor termene
prevăzute de Legea nr.226/2023 privind aplicarea unor tarife rutiere pe rețeaua de drumuri
naționale din România
14. Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.15/2025 pentru modificarea
Ordonanţei Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor
15.  Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.16/2025 pentru transpunerea
art.17 alin.(15) din Directiva (UE) 2024/1.275 a Parlamentului European şi a Consiliului din 24 aprilie
2024 privind performanța energetică a clădirilor şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei
de urgență a Guvernului nr.18/2009 privind creșterea performanței energetice a blocurilor de
locuință
16. Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.17/2025 pentru aprobarea unor
măsuri în vederea asigurării îndeplinirii atribuțiilor ce revin Oficiului Registrului Naţional al
Informaţiilor Secrete de Stat privind curieratul extern al materialelor clasificate
17. Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.18/2025 privind prorogarea
termenului prevăzut la art.6 din Ordonanța Guvernului nr.40/2006 pentru aprobarea și finanțarea
programelor multianuale prioritare de mediu și gospodărire a apelor

         



18. Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.19/2025 pentru modificarea și
completarea unor acte normative din domeniul garantării, creditării și gestionării fondurilor
europene nerambursabile aferente politicii agricole comune
19. Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.20/2025 pentru modificarea şi
completarea unor acte normative din domeniul feroviar
20. Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.21/2025 pentru modificarea şi
completarea Legii nr.431/2023 privind asigurarea unui nivel minim global de impozitare a
grupurilor de întreprinderi multinaționale şi a grupurilor naționale de mari dimensiuni
21. Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.22/2025 pentru modificarea și
completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal
22. Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.23/2025 pentru modificarea și
completarea Ordonanței Guvernului nr.15/2002 privind aplicarea tarifului de utilizare şi a tarifului
de trecere pe rețeaua de drumuri naționale din România
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1. Proiect de lege privind
aprobarea Ordonanţei de urgență
a Guvernului nr.134/2024 pentru
modificarea și completarea Legii
energiei electrice și a gazelor
naturale nr.123/2012, precum și
pentru modificarea art.2 lit.i) și k)
din Legea nr.220/2008 pentru
stabilirea sistemului de promovare
a producerii energiei din surse
regenerabile de energie
2. Proiect de lege privind
aprobarea Ordonanţei de urgență
a Guvernului nr.136/2024 pentru
completarea Ordonanţei de
urgență a Guvernului nr.103/2006
privind unele măsuri pentru
facilitarea cooperării polițienești
internaționale
3. Proiect de lege privind
aprobarea Ordonanţei de urgență
a Guvernului nr.141/2024 pentru
modificarea și completarea
Ordonanței Guvernului nr.27/2011
privind transporturile rutiere           



4.  Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de
urgență a Guvernului nr.139/2024 pentru
modificarea și completarea Ordonanței de urgență
a Guvernului nr.64/2011 privind stocarea geologică
a dioxidului de carbon
5.  Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de
urgență a Guvernului nr.142/2024 pentru
modificarea și completarea Ordonanței Guvernului
nr.39/2005 privind cinematografia
6.  Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de
urgență a Guvernului nr.143/2024 privind unele
măsuri pentru restituirea către competitorii
electorali a sumelor aferente cheltuielilor electorale
la alegerile pentru Președintele României din anul
2024
7.  Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de
urgență a Guvernului nr.144/2024 privind
declararea obiectivului de investiții ”Amenajarea
complexă Vârfu Câmpului pe râul Siret, județele
Suceava și Botoșani”, drept proiect major de
importanță națională în domeniul gospodăririi
apelor, precum și instituirea unei derogări



8.             Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.147/2024 privind
înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul
Drogurilor și al Adicțiilor, a Centrelor de sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor, precum și
pentru modificarea unor acte normative
9.             Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.145/2024 pentru modificarea
art.16 alin.(1) din Legea nr.195/2018 privind aprobarea Programului de susținere a crescătorilor de suine
pentru activitatea de reproducție, precum și a art.15 alin.(1) din Legea nr.227/2018 privind aprobarea
Programului de susținere pentru activitatea de reproducție, incubație și de creștere în sectorul avicol
10.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.148/2024 pentru
prorogarea unor termene și pentru modificarea unor acte normative Lege privind aprobarea Ordonanţei
de urgență a Guvernului nr.149/2024 pentru modificarea și completarea unor acte normative cu privire
la gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile alocate României din FEGA și FEADR,
precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat, aferente politicii agricole comune
11.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.148/2024 pentru
prorogarea unor termene și pentru modificarea unor acte normative
12.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.150/2024 pentru
modificarea și completarea Ordonanţei Guvernului nr.58/1998 privind organizarea şi desfășurarea
activității de turism în România
13.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.151/2024 privind
stabilirea cadrului instituțional, precum și a măsurilor necesare pentru punerea în aplicare a prevederilor
Regulamentului (UE) 2023/2.405 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 octombrie 2023
privind asigurarea unor condiții de concurență echitabile pentru un transport aerian durabil (ReFuelEU în
domeniul aviației)
14.          Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.131/2024 pentru aprobarea unor
amendamente convenite între Guvernul României și Banca Internațională pentru Reconstrucție și
Dezvoltare la Acordurile de împrumut dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și
Dezvoltare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative



15.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.152/2024 privind
modificarea și completarea unor acte normative
16.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.154/2024 pentru
modificarea și completarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu
17.          Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.155/2024 privind instituirea unui
cadru pentru securitatea cibernetică a rețelelor și sistemelor informatice din spațiul cibernetic național civil
18.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.156/2024 privind unele
măsuri fiscal bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat
pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor
termene
19.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.1/2025 privind unele
măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2025 și
alegerilor locale parțiale din anul 2025
20.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.2/2025 pentru
modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.52/2016 privind contractele de credit oferite
consumatorilor pentru bunuri imobile, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanţei de urgență
a Guvernului nr.50/2010 privind contractele de credit pentru consumatori
21.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.3/2025 pentru
modificarea și completarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.147/2024 privind înființarea,
organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul Drogurilor și al
Adicţiilor, a centrelor de sănătate mintală și pentru prevenirea adicţiilor, precum și pentru modificarea unor
acte normative
22.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.6/2025 privind măsurile
aplicabile clienților finali din piața de energie electrică în perioada 1-30 iunie 2025, respectiv măsurile
aplicabile clienților finali din piața de gaze naturale în perioada 1 aprilie 2025- 31 martie 2026, precum și
pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei



23.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.8/2025 pentru  
modificarea și completarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, precum și a altor acte
normative din domeniul sănătății
24.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.4/2025 pentru
modificarea și completarea unor acte normative
25.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.9/2025 pentru
reglementarea unor măsuri referitoare la unele proiecte de extindere și schimbare a destinației, conversia
sau modernizarea rețelelor de transport și distribuție a gazelor naturale, pentru modificarea și completarea
unor acte normative, precum și pentru abrogarea Hotărârii Guvernului nr.1.261/2024 privind aprobarea
finanțării din Fondul pentru mediu a proiectelor de extindere și schimbare a destinației, conversia sau
modernizarea rețelelor de transport și distribuție a gazelor
26.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.10/2025 privind
modificarea și completarea Legii nr.129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării
terorismului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative
27.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.12/2025 privind acordarea
unui sprijin financiar pentru unele categorii de pensionari în anul 2025, precum și pentru completarea unor
acte normative
28.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.13/2025 privind instituirea
cadrului legal pentru acordarea unui ajutor de stat Complexului Energetic ”Valea Jiului” - S.A. pentru
închiderea și punerea în siguranță a minelor de huilă necompetitive Lonea, Lupeni, Livezeni și Vulcan
29.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.14/2025 privind
modificarea și completarea unor acte normative în domeniul silviculturii și protecției mediului
30.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.18/2025 pentru
modificarea art.5 alin.(5 indice 1) și art.12 alin.(1 indice 1) din Legea nr.255/2010 privind exproprierea pentru
cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local
31.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.19/2025 privind
modificarea și completarea unor acte normative



32.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.20/2025 privind instituirea
unei scheme de ajutor de stat privind exceptarea unor categorii de consumatori finali de la aplicarea Legii
nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de
energie
33.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.21/2025 pentru
modificarea și completarea titlului X din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru
modificarea și completarea unor acte normative
34.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.22/2025 pentru
modificarea și completarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă
a întreprinderilor publice, a Legii nr.187/2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgență a
Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, precum și pentru
abrogarea unor dispoziții din acte normative
35.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.23/2025 pentru
modificarea și completarea unor acte normative
36.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.28/2025 pentru
modificarea și completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.34/2024 privind unele măsuri pentru
sprijinirea categoriilor de cupluri mamă-nou-născut defavorizate cu tichete sociale pe suport electronic
acordate din fonduri externe nerambursabile pentru nou-născuți, pentru modificarea Legii nr.227/2015
privind Codul fiscal, precum și prorogarea unui termen
37.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.25/2025 pentru
asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului
38.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.24/2025 privind unele
măsuri bugetare în domeniul culturii și al asigurării funcționării structurii de coordonare în domeniul
drogurilor și al adicțiilor pentru anul 2025
39.          Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.26/2025 pentru modificarea și
completarea unor acte normative din domeniul pensiilor private
40.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.27/2025 pentru
aprobarea Cadrului de competențe digitale pentru cetățenii României



41.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.29/2025 privind
suspendarea aplicării unor dispoziții din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.41/2022 pentru instituirea
Sistemului național privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri RO e-Transport și de abrogare a
art.XXVIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare,
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea și completarea unor acte normative
42.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.30/2025 pentru
aprobarea unor măsuri în sistemul de învățământ
43.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.31/2025 privind unele
măsuri pentru simplificarea procedurilor în domeniul urbanismului și construcțiilor și accelerarea
investițiilor
44.          Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.16/2025 privind stabilirea unor
măsuri la nivelul administrației publice centrale
45.          Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.55/2024 pentru modificarea şi
completarea Legii nr.255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării
unor obiective de interes naţional, judeţean şi local
46.          Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.73/2024 pentru modificarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, precum şi pentru completarea
art.2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul
administraţiei publice centrale şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative
47.          Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.79/2024 pentru modificarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrative
48.          Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.107/2024 pentru reglementarea
unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru
bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor
acte normative
49.          Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.109/2024 pentru stabilirea unor
măsuri în domeniul înregistrării în registrul comerţului
50.          Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.153/2024 privind stabilirea unor
măsuri la nivelul administrației publice centrale



51.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.33/2025 privind
aprobarea restituirii unor sume plătite la Fondul de Tranziție Energetică
52.          Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.34/2025 pentru modificarea art.8
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.67/2023 privind instituirea unei măsuri cu caracter temporar de
combatere a creşterii excesive a preţurilor la unele produse agricole şi alimentare, precum și a art.13 din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.84/2023 privind instituirea unui mecanism de consultare şi reacţie
coordonată în contextul implementării sistemului de autorizare la export introdus de Ucraina pentru
produsele Agricole
53.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.38/2025 pentru
modificarea și completarea Legii nr.165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în
natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România
54.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.39/2025 pentru
asigurarea finanțării obiectivului de investiții „Sediu nou pentru Spitalul de Urgență «Prof. Dr. Dimitrie
Gerota»”
55.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.35/2025 privind
introducerea unui mechanism de sprijin pentru consumatorii casnici de energie electrică aflați în situația de
sărăcie energetică
56.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.36/2025 pentru
stabilirea unor măsuri privind personalul plătit din fonduri publice
57.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.37/2025 pentru
abrogarea art.3 alin.(2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.74/2013 privind unele măsuri pentru
îmbunătăţirea şi reorganizarea activităţii Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, precum şi pentru
modificarea şi completarea unor acte normative și a art.XIV din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr.23/2024 privind unele măsuri pentru consolidarea capacităţii instituţionale a Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală, reorganizarea activităţii acesteia, precum şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative



60.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.42/2025 pentru
completarea art.XVII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.1/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative
61.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.43/2025 pentru
completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.87/2020 privind organizarea şi funcţionarea Corpului
de control al prim-ministrului, precum şi pentru instituirea unor măsuri de îmbunătățire a activităţii acestuia
și pentru completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.83/2023 privind unele măsuri pentru
susţinerea preşcolarilor şi elevilor dezavantajaţi care beneficiază de sprijin educaţional pe bază de tichete
sociale pe suport electronic acordate din fonduri externe nerambursabile şi luarea unor măsuri în domeniul
educaţiei
62.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.44/2025 pentru
modificarea art.32 alin.(2) din Legea nr.331/2024 privind Codul silvic și pentru stabilirea unor măsuri fiscal-
bugetare
63.          Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.45/2025 pentru instituirea unor
măsuri în domeniul gestionării fondurilor europene nerambursabile, precum și pentru completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene
pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională,
Fondul de coeziune, Fondul social European Plus, Fondul pentru o tranziţie justă
64.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.46/2025 privind
modificarea şi completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.17/2005 pentru stabilirea unor măsuri
organizatorice la nivelul administrației publice centrale, precum și pentru modificarea unor acte normative
65.          Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.47/2025 pentru modificarea
Ordonanţei Guvernului nr.66/2000 privind organizarea şi exercitarea profesiei de consilier în proprietate
industrial
66.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.48/2025 pentru
modificarea art.8 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.67/2023 privind instituirea unei măsuri cu
caracter temporar de combatere a creșterii excesive a prețurilor la unele produse agricole și alimentare
67.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.49/2025 pentru
modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr.71/2001 privind organizarea şi exercitarea activităţii
de consultanţă fiscală, precum și pentru stabilirea unor măsuri



68.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.52/2025 pentru
modificarea și completarea unor acte normative, pentru stabilirea unor măsuri privind implementarea
programelor naționale din domeniul lucrărilor publice, precum și pentru stabilirea unor măsuri bugetare
69.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.53/2025 privind
fabricarea, ambalarea, etichetarea, reambalarea, depozitarea, comercializarea, importul, exportul,
utilizarea şi prestarea de servicii cu produse de protecție a plantelor pe teritoriul României
70.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.54/2025 pentru  
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare
71.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.55/2025 pentru
modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.115/2011 privind stabilirea cadrului
instituțional și autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanțelor, de a scoate la licitație certificatele de
emisii de gaze cu efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene
72.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.56/2025 pentru
modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.60/2022 privind stabilirea cadrului
instituțional și financiar de implementare și gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru
modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative și pentru stabilirea unor
măsuri bugetare
73.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.57/2025 privind unele
măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor locale parțiale din data de 7 decembrie 2025
74.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.58/2025 privind
modificarea și completarea art.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2025 pentru asigurarea
unor împrumuturi din Trezoreria Statului 
75.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.59/2025 pentru
modificarea și completarea unor acte normative în domeniul energiei
76.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.60/2025 pentru
modificarea și completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.81/2021 privind aprobarea metodelor
de intervenție imediată pentru prevenirea şi combaterea atacurilor exemplarelor de urs brun asupra
persoanelor şi bunurilor acestora, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative,
precum și completarea Legii vânătorii şi a protecției fondului cinegetic nr.407/2006



77.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţã a
Guvernului nr.61/2025 privind unele măsuri de punere în aplicare a
Regulamentului (UE) 2024/1.252 al Parlamentului European și al Consiliului
din 11 aprilie 2024 de instituire a unui cadru pentru asigurarea
aprovizionării sigure și durabile cu materii prime critice și de modificare a
Regulamentelor (UE) nr.168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 2018/1.724 și (UE)
2019/1.020 și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a
Guvernului nr.140/2022 privind licența industrială unică
78.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a
Guvernului nr.63/2025 pentru modificarea și completarea unor acte
normative din domeniul silviculturii
79.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a
Guvernului nr.66/2025 pentru completarea Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 202/2008 privind punerea în aplicare a sancțiunilor
internaționale
80.          Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţã a
Guvernului nr.67/2025 pentru modificarea şi completarea Legii petrolului
nr.238/2004
81.          Proiect de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a
Guvernului nr.68/2025 pentru modificarea și completarea titlului VIII
"Accize și alte taxe speciale" din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal și
alte măsuri fiscal
82.          Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului
nr.62/2025 privind măsurile de punere în aplicare a Regulamentului (UE)
2025/1.106 al Consiliului din 27 mai 2025 de instituire a Instrumentului
"Acţiunea pentru securitatea Europei" (SAFE) prin consolidarea industriei
europene de apărare, precum şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative



155 de propuneri legislative 155



1.  Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informații de interes
public
2. Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.143/2000 privind prevenirea și
combaterea traficului și consumului ilicit de droguri
3.  Lege pentru modificarea Legii nr.286/2009 privind Codul penal și pentru modificarea și completarea
Legii nr.26/2024 privind ordinul de protecție
4.  Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea
transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și
sancționarea corupției precum și a Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informații de interes public
5.   Lege pentru modificarea și completarea Legii audiovizualului nr.504/2002
6.  Propunere legislativă pentru modificarea Legii nr.114/2007 privind sprijinul financiar acordat de statul
român Schitului românesc „Prodromu”, de la Muntele Athos, Grecia
7.   Lege pentru modificarea art.198 alin.(2) și (5) din Legea învățământului superior nr.199/2023
8.   Propunere legislativă pentru instituirea anului 2025 ca "Anul Cultural Mihai Eminescu
9.   Lege privind instituirea zilei de 15 iunie ca Ziua Banatului Montan
10.  Propunere legislativă privind instituirea anului 2025 ca „Anul cultural George Enescu”
11.   Propunere legislativă privind instituirea anului 2025 ca "Anul Centenar al Rezervistului Militar"
12.  Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.286/2009 privind Codul penal
13.   Lege pentru instituirea Zilei de 15 august ca Ziua Maramureșului
14.  Propunere legislativă pentru modificarea Legii nr.370/2004 pentru alegerea Președintelui României
15. Propunere legislativă pentru completarea articolului 363 din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ, precum și pentru modificarea Legii serviciului de salubrizare a
localităților nr.101/2006
16. Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.184/2001, republicată, privind
organizarea și exercitarea profesiei de arhitect
17.   Lege pentru completarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății
18.  Propunere legislativă pentru modificarea art.32 alin.(1) lit.(b) din Legea nr.273/2006 privind finanțele
publice locale
19.  Propunere legislativă pentru modificarea art.7 și art.28 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal și
art.3 din Legea nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale



20.  Lege pentru instituirea anului 2026 ca Anul Constantin Brâncuși
21.  Lege privind instituirea anului 2026 ca "Anul Nadia Comăneci"
22. Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.286/2009 privind Codul penal
23.Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr.57/2019 privind Codul administrativ
24. Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.448 din 6 decembrie 2006 privind
protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap
25. Propunere legislativă privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru reducerea accizei la
motorina utilizată pe domeniile schiabile autorizate și practicarea altor sporturi de iarnă
26. Propunere legislativă pentru completarea art.15 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr.77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc
27. Propunere legislativă pentru completarea art.31 din Legea nr.165/2013 privind măsurile pentru
finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate abuziv în perioada
regimului comunist din România
28.  Legea acvaculturii
29.Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.489/2006 privind libertatea religioasă și regimul

general al cultelor
30. Lege pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgență nr.31/2002 privind interzicerea
organizațiilor, simbolurilor şi faptelor cu caracter fascist, legionar, rasist sau xenofob şi a promovării
cultului persoanelor vinovate de săvârșirea unor infracțiuni de genocid contra umanității şi de crime de
război, precum şi pentru modificarea Legii nr.157/2018 privind unele măsuri pentru prevenirea şi
combaterea antisemitismului
31.  Propunere legislativă pentru modificarea și completarea anexelor nr.3 și 4 din Legea nr.43/2014
privind protecția animalelor utilizate în scopuri științifice
32. Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului
nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice
33.  Propunere legislativă privind înființarea și funcționarea firmelor de exercițiu
34.Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului
nr.19/2006 privind utilizarea plajei Mării Negre și controlul activităților desfășurate pe plajă
         



35.          Propunere legislativă pentru modificarea art.18 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr.140/2021 privind anumite aspecte referitoare la contractele de vânzare de bunuri
36.          Propunere legislativă pentru modificarea art.6 alin.(1) lit.h) din Ordonanța Guvernului nr.39/2015
privind cazierul fiscal
37.          Propunere legislativă privind prevenirea și combaterea consumului de droguri în rândul minorilor și
al tinerilor
38.          Propunere legislativă privind unele măsuri pentru sprijinirea copiilor persoanelor persecutate de
către regimurile instaurate în România cu începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive
etnice
39.          Propunere legislativă pentru modificarea art.1391 alin.(1) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil
40.          Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor
41.          Propunere legislativă pentru modificarea art.150 alin.(2) din Legea nr.134/2010 privind Codul de
procedură civilă
42.          Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ
43.          Lege pentru modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul ordinii şi siguranței publice
44.          Lege pentru modificarea şi completarea Legii învățământului superior nr.199/2023
45.          Lege pentru modificarea şi completarea Legii învățământului superior nr.199/2023
46.          Propunere legislativă pentru modificarea și completarea unor acte normative
47.          Lege pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgență a Guvernului nr.31/2002 privind
interzicerea organizațiilor, simbolurilor şi faptelor cu caracter fascist, legionar, rasist sau xenofob şi a
promovării cultului persoanelor vinovate de săvârșirea unor infracțiuni de genocid contra umanității şi de
crime de război, precum şi pentru modificarea Legii nr.157/2018 privind unele măsuri pentru prevenirea şi
combaterea antisemitismului
48.          Propunere legislativă pentru modificarea și completarea art.15 din Ordonanța de urgență nr.77/2009
privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc
49.          Lege pentru modificarea art.597 alin.(2), (2 indice 1) și (8) din Legea nr.135/2010 privind Codul de
procedură penală
50.          Lege pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe
drumurile publice



51.          Propunere legislativă pentru completarea art.96 din Legea fondului funciar nr.18/1991
52.          Propunere legislativă pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.19/2006 privind
utilizarea plajei Mării Negre și controlul activităților desfășurate pe plajă
53.          Propunere legislativă pentru instituirea Programului Subvenții pentru căminul familiei
54.          Propunere legislativă pentru modificarea OUG nr.112/2022 privind instituirea unor măsuri pentru
stimularea investițiilor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile în domeniul eficienței energetice,
resurselor regenerabile de energie pentru întreprinderi mari şi întreprinderi mici şi mijlocii, energiei verzi din
surse regenerabile destinate autorităților publice locale, precum şi unele măsuri în domeniul specializării
inteligente, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 
55.          Propunere legislativă pentru modificarea alin.(3) al art.66 din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice și pentru completarea Ordonanței Guvernului nr.27/2011
privind transporturile rutiere
56.          Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ
57.          Propunere legislativă privind înființarea Institutului Național de Formare în Sectorul Public
58.          Propunere legislativă privind acordarea unui sprijin financiar pentru Catedrala Ortodoxă Episcopală
”Sfânta Treime” Baia Mare
59.          Propunere legislativă pentru modificarea și completarea art.93 din Legea învățământului
preuniversitar nr.198/2023
60.          Lege privind instituirea zilei de 21 septembrie ca Ziua Munților Apuseni
61.          Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.331/2024 privind Codul Silvic
62.          Propunere legislativă pentru completarea art.11 alin.(1) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea
executării lucrărilor de construcții
63.          Propunere legislativă modificarea și completarea art.77, lit.h) din Legea nr.286/2009 privind Codul
Penal 
64.          Propunere legislativă privind protecţia minorilor sub 18 ani în faţa conţinutului nociv distribuit pe
platformele online de tip very large online platforms (vlop)



65.          Propunere legislativă pentru completarea art.14 din Ordonanța Guvernului nr.65/1994 privind
organizarea activității de expertiză contabilă și a contabililor autorizați
66.          Propunere legislativă - Legea majoratului online
67.          Propunere legislativă pentru completarea art.2 din Ordonanța Guvernului nr.71/2001 privind organizarea
și exercitarea activității de consultanță fiscală, precum și a art.2 din Ordonanța Guvernului nr.24/2011 privind unele
măsuri în domeniul evaluării bunurilor
68.          Propunere legislativă pentru completarea art.3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.75/1999 privind
activitatea de audit financiar, precum și a art.62 din Legea nr.162/2017 privind auditul statutar al situațiilor
financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte normative
69.          Propunere legislativă pentru modificarea art.12 alin.(1) din Legea nr.145/2014 pentru stabilirea unor
măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol
70.          Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.678/2001 privind prevenirea și combaterea traficului de
persoane, precum și a art.30 din Ordonanța Guvernului nr.58/1998 privind organizarea și desfășurarea activității
de turism în România
71.          Propunere legislativă pentru România aleasă la referendum: 300 de parlamentari
72.          Propunere legislativă pentru modificarea și completarea art.22 din Ordonanța Guvernului nr.38/2015
privind soluționarea alternativă a litigiilor dintre consumatori și comercianți
73.          Propunere legislativă pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.59/2000 privind Statutul
personalului silvic
74.          Propunere legislativă pentru modificarea și completarea: Legii învățământului preuniversitar nr.198/2023,
a Legii nr.218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției Române, a Legii nr.550/2004 privind organizarea și
funcționarea Jandarmeriei Române, precum și a Legii Politiei Locale nr.155/2010
75.          Lege pentru completarea art.29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.80/2013 privind taxele
judiciare de timbre
76.          Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței
domestice, precum și pentru completarea art.158 din Legea nr.286/2009 privind Codul penal
77.          Propunere legislativă pentru modificarea art.439 alin.(4) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal
78.          Propunere legislativă privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru crescătorii de albine
79.          Propunere legislativă privind modificarea şi completarea Legii nr.53/3003 - Codul muncii şi a art.6 din
Legea nr.108/1999 pentru înfiinţarea şi organizarea Inspecţiei Muncii
80.          Propunere legislativă pentru completarea Legii drepturilor pacientului nr.46/2003
81.          Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.205/2004 privind protecția animalelor



82.          Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei
de Științe Agricole și Silvice "Gheorghe Ionescu-Șișești" și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile
agriculturii, silviculturii și industriei alimentare
83.          Lege privind lista organizațiilor internaționale interguvernamentale la care România este parte și pentru
care achită cotizații anuale
84.          Propunere legislativă pentru modificarea și completarea unor acte normative
85.          Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.192/2006 privind medierea și organizarea profesiei de
mediator, precum și pentru completarea art.2 din Legea nr.51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de
avocat
86.          Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.195/2002
privind circulația pe drumurile publice
87.          Propunere legislativă pentru completarea Ordonanței Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari
unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară
88.          Lege pentru modificarea art.83 din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023
89.          Propunere legislativă pentru completarea art.11 alin.(1) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării
lucrărilor de construcții
90.          Propunere legislativă pentru completarea art.(4 indice 1) din Legea nr.17/2014 privind unele măsuri de
reglementare a vânzării terenurilor agricole situate în extravilan și de modificare a Legii nr.268/2001 privind
privatizarea societăților ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație
agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului
91.          Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.4/2008 privind prevenirea și combaterea
violenței cu ocazia competițiilor și a jocurilor sportive și de modificare a Legii nr.60/1991 privind organizarea și
desfășurarea adunărilor publice
92.          Propunere legislativă pentru instituirea Zilei Naționale a Sportului Paralimpic
93.          Propunere legislativă privind declararea zilei de 5 octombrie ca "Ziua Artiștilor Români"
94.          Propunere legislativă privind completarea Legii nr.121 din 18 iulie 2014 privind eficiența energetică
95.          Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.165/2013 privind măsurile pentru
finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada
regimului comunist în România
96.          Propunere legislativă pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.94/2000 privind
retrocedarea unor bunuri imobile care au aparținut cultelor religioase din România



97.          Lege pentru instituirea zilei de 29 octombrie ca "Ziua Reginei Maria"
98.          Lege privind organizarea, funcționarea și administrarea Catalogului Național al Serviciilor Publice
99.          Propunere legislativă privind organizarea şi funcționarea Direcției Generale Anticorupție din cadrul
Ministerului Afacerilor Interne
100.       Propunere legislativă pentru completarea Ordonanței Guvernului nr.57/2002 privind 
cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică și pentru modificarea art.4 din Legea nr.183/2024 privind statutul
personalului de cercetare, dezvoltare și inovare
101.       Propunere legislativă privind modificarea și completarea Legii nr.51/1995 pentru organizarea și exercitarea
profesiei de avocat
102.       Propunere legislativă pentru modificarea art.348 din Legea nr.286/2009 privind Codul penal
103.       Propunere legislativă pentru modificarea art.91 alin.(3 indice 1) din Legea nr.286/2009 privind Codul penal
104.       Lege pentru modificarea art.12 din Legea nr.96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor
105.       Lege pentru modificarea și completarea Legii educației fizice și sportului nr.69/2000
106.       Propunere legislativă pentru completarea Legii educației fizice și sportului nr.69/2000
107.       Propunere legislativă pentru abrogarea art.71 alin.(5) din Legea nr.47/1992 privind organizarea și
funcționarea Curții Constituționale 
108.       Propunere legislativă pentru completarea art.49 din Legea educației fizice și sportului nr.69/2000
109.       Propunere legislativă pentru completarea art.71 din Legea educației fizice și sportului nr.69/2000
110.       Propunere legislativă pentru modificarea art.37 alin.(3) și a art.71 alin.(4) din Legea educației fizice și
sportului nr.69/2000



111.       Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii educației fizice și sportului nr.69/2000
112.       Propunere legislativă pentru completarea art.(67 indice 1) din Legea educației fizice și sportului nr.69/2000
113.       Lege privind transmiterea unor terenuri din proprietatea publică a statului și din administrarea Academiei
de Științe Agricole și Silvice "Gheorghe Ionescu-Șişeşti" – Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru
Cartof şi Sfeclă de Zahăr Brașov și Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru Pajiști Brașov în proprietatea publică
a Municipiului Brașov, Județul Brașov
114.       Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și
pentru completarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății
115.       Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și
pentru completarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății
116.       Lege pentru modificarea și completarea art.7 din Legea nr.41/1994 privind organizarea și funcționarea
Societății Române de Radiodifuziune și Societății Române de Televiziune
117.       Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.61/1991 pentru sancţionarea faptelor de încălcare a unor
norme de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice – Republicată precum şi completarea Legii nr.544/2001
privind liberul acces la informaţiile de interes public
118.       Propunere legislativă pentru completarea Legii societăţilor nr.31/1990
119.       Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.165/2013 privind măsurile pentru finalizarea  procesului
de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în
România
120.       Propunere legislativă pentru modificarea art.14 alin (1) lit.d) din Legea 122/2023 privind exploatațiile de
creștere a porcinelor şi combaterea pestei porcine africane în România
121.       Propunere legislativă pentru modificarea art.54 lit.h) din Legea pescuitului şi a protecţiei resursei acvatice
vii nr.176/2024
122.       Propunere legislativă pentru modificarea art.654 alin.(3) din Legea nr.95/2006 privind reforma în
domeniul sănătății
123.       Propunere legislativă privind înființarea Fondului Moldova - fond de investiții alternativ cu capital public și
privat, destinat sprijinirii integrării economice strategice a României și Republicii Moldova
124.       Propunere legislativă privind modificarea art.23 pct.B lit.a) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare
nr.7/1996 republicată și privind modificarea art.3 alin.(1) lit.a) din Ordonanța Guvernului nr.28/2008 privind
registrul agricol
125.       Lege privind schimbarea denumirii satului Bâlvăneștii de Jos din comuna Bâlvănești, judeţul Mehedinți,
precum și pentru modificarea anexei la Legea nr.2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României



126.       Lege pentru completarea art.185 din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023 și pentru
completarea art.62 din Legea învățământului superior nr.199/2023
127.       Propunere legislativă pentru completarea art.2 din Ordonanța Guvernului nr.58/1998 privind organizarea
și desfășurarea activității de turism în România
128.       Propunere legislativă privind declararea zilei de începere a anului școlar pentru învățământul preșcolar,
primar și gimnazial - zi liberă pentru părinți
129.       Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.132/1999 privind înființarea, organizarea
și funcționarea Consiliului Național al Calificărilor și al Formării Profesionale a Adulților
130.       Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.57/2007
privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice
131.       Lege pentru completarea Legii poliției locale nr.155/2010
132.       Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.196/2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea
asociațiilor de proprietari și administrarea condominiilor
133.       Propunere legislativă pentru modificarea Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap
134.       Lege pentru modificarea art.10 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.34/2013 privind
organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii
fondului funciar nr.18/1991, privind modificarea art. II din Legea nr.32/2025 pentru modificarea art.10 alin.(1) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor
permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr.18/1991, precum și pentru înființarea
Registrului electronic pentru monitorizarea regimului de organizare, administrare și exploatare a pajiștilor
135.       Propunere legislativă pentru instituirea zilei de 10 septembrie ca Ziua Țării Moților
136.       Lege pentru completarea art.19 din Legea nr.373/2013 privind cooperarea dintre Parlament și Guvern în
domeniul afacerilor europene
137.       Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.53/2003 - Codul muncii
138.       Lege pentru instituirea anului 2026 ca Anul Iancu de Hunedoara
139.       Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.448/2006 privind protecția și
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap
140.       Propunere legislativă pentru modificarea Legii nr.7/2023 privind susținerea procesului de
dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități și aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și de
prevenire a instituționalizării, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative



141.       Propunere legislativă pentru completarea art.48 din Legea fondului funciar nr.18/1991
142.       Propunere legislativă privind modificarea art.38 din Legea nr.1/2000 pentru reconstituirea dreptului de
proprietate asupra terenurilor agricole și celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar
nr.18/1991 și ale Legii nr.169/1997
143.       Propunere legislativă pentru completarea art.70 din Legea nr.448/2006 privind protecția și promovarea
drepturilor persoanelor cu handicap
144.       Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.217/2003 pentru prevenirea și
combaterea violenței domestice și a Legii 26/2024 privind ordinul de protecție
145.       Propunere legislativă pentru completarea art.456 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal
146.       Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.34/2012
pentru stabilirea cadrului instituţional de acţiune în scopul utilizării durabile a pesticidelor pe teritoriul României
147.       Propunere legislativă pentru modificarea art.(59 indice 1) din Legea nr.119/1996 cu privire la actele de
stare civilă
148.       Propunere legislativă pentru modificarea şi completarea Legii vânătorii şi a protecţiei fondului cinegetic
nr.407/2006
149.       Propunere legislativă pentru modificarea art.333 alin.(4 indice 1) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ
150.       Lege pentru modificarea art.191 alin.(1) din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023
151.       Propunere legislativă pentru modificarea Legii nr.148/2000 privind publicitatea
152.       Propunere legislativă pentru completarea art.12 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr.140/2021 privind anumite aspecte referitoare la contractele de vânzare de bunuri
153.       Propunere legislativă privind aprobarea plății cotizațiilor de participare a Directoratului Național de  
Securitate Cibernetică la Forumul Internațional al Echipelor de Răspuns la Incidente de Securitate Cibernetică
(Forum of Incident Response and Security Teams-FIRST) și la Forumul TF/CSIRT Trusted Introducer (TI)
154.       Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul
sănătății
155.       Propunere legislativă pentru modificarea Legii nr.360/2023 privind sistemul public de pensii



REPREZENTAREA
SENATULUI ÎN
RELAȚIILE
INTERNE ȘI
EXTERNE ALE
ROMÂNIEI

Este foarte important să știm că unul
dintre rolurile principale ale președintelui
Senatului este cel de reprezentare.

Astfel, reprezint Senatul în relațiile cu
Președintele României, Camera
Deputaților, Guvernul și Curtea
Constituțională, dar și în relațiile interne
și externe.

Acest rol implică nu doar prezența activă
la evenimente oficiale, ci și promovarea
valorilor democratice și a intereselor
legislative ale Senatului.

Prin fiecare acțiune, mă angajez să
consolidez dialogul instituțional și să
susțin o colaborare echilibrată între
puterile statului.



6 grupuri parlamentare de prietenie

Sunt președintele Grupului parlamentar de prietenie cu Arabia
Saudită și al Grupului parlamentar de prietenie cu Republica
Portugheză, Vicepreședintele Grupul parlamentar de prietenie
cu Azerbaidjan și membru al Grupului parlamentar de prietenie
cu Bahrein, Grupului parlamentar de prietenie cu Emiratele
Arabe Unite și al Grupului Pro-America din Parlamentul
României.
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Am participat la peste 54 de evenimente organizate la nivel intern și internațional
și am reprezentat interesele diplomatice și economice ale României în întâlniri
bilaterale cu:

Mark Rutte, secretar general al NATO

Mathias Cormann Secretarul-General OCDE

Claude Wiseler, președintele Camerei Deputaților a Marelui Ducat al
Luxemburgului, însoțit de o delegație parlamentară.
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Papa Leon al XIV la Liturghia solemnă de întronizare din Piaţa Sf. Petru, Vatican

E.S. dl Victor Chirilă, ambasadorul Republicii Moldova în România;

E.S. dl Ihor Prokopchuk ambasadorul Ucrainei în România;



E.S. domnul Özgür Kıvanç Altan, ambasadorul Turciei în România.

E.S. dl Gudsi Osmanov, ambasadorul Republicii Azerbaidjan în România;

Dorin Recean, prim-ministrul Republicii Moldova;

Anna Riatti și Raluca Dinu Paicu, reprezentante ale UNICEF România

Delegația Comitetului de relații externe din Parlamentul Georgiei, condusă de
domnul Nikoloz Samkharadze
președintele Senatului Spaniei, dl Pedro Rollán Ojeda

Igor Grosu, președintele Parlamentului Republicii Moldova.



Maia Sandu, Președintele Republicii Moldova

Gérard Larcher, președintele Senatului Republicii Franceze, 

Înaltpreasfinția Sa Iosif, Mitropolitul ortodox român al Europei Occidentale si
Meridionale

Ali Asadov, prim-ministru al Republicii Azerbaidjan 

Sahiba Gafarova, președintele Adunării Naționale a Azerbaidjanului 

Akiyoshi Kato, ministru adjunct al economiei, comertului si industriei al Japoniei.

E.S. Domnul Katae Takashi, Ambasadorul Japoniei în România

Michael Dickerson, Chargé d’affaires Statele Unite ale Americii

Woo Won-shik, președintele Adunării Naționale a Republicii Coreea

Enkeleda Mërkuri, ambasadoarea Albaniei în România 

Nguyen Khac Đinh, vicepreședinte al Adunării Naționale a Republicii Socialiste
Vietnam 

E.S. Evangelia Grammatika, ambasadorul Republicii Elene la București 



E.S. Rim Kap-soo, ambasadorul Republicii Coreea la București 

E.S. Ganninger, ambasadorul Republicii Federale Germania în România

E.S. dr. Mohammed Abdulghani Khayat, ambasadorul Regatului Arabiei Saudite la
București

E.S. Martin Košatka, ambasadorul Republicii Cehe

E.S. Paulo Cunha Alves, ambasadorul Republicii Portugheze la București 

E.S. domnului Alfredo Maria Durante Mangoni, ambasadorul Republicii Italiene în
România

Daniela Misail-Nichitin, ministra de interne a Republicii Moldova

E.S. Osama Yousef Abdullah Alqaradawi, ambasadorul Statului Qatar la București

Matanyahu Englman, controlorul de stat și ombudsmanul Statului Israel

Milton Dick, Președintele Camerei Reprezentanţilor din Parlamentul Australiei

Matteo Lepore, primarul orașului Bologna și coordonator program Climate
Neutral Smart Cities.

E.S. domnul Tomoyasu Kato, consul onorific al României la Osaka, Japonia



E.S. Rim Kap-soo, ambasadorul Republicii Coreea la București 

E.S. Ganninger, ambasadorul Republicii Federale Germania în România

E.S. dr. Mohammed Abdulghani Khayat, ambasadorul Regatului Arabiei Saudite la
București

E.S. Martin Košatka, ambasadorul Republicii Cehe

E.S. Paulo Cunha Alves, ambasadorul Republicii Portugheze la București 

E.S. domnului Alfredo Maria Durante Mangoni, ambasadorul Republicii Italiene în
România

Daniela Misail-Nichitin, ministra de interne a Republicii Moldova

E.S. Osama Yousef Abdullah Alqaradawi, ambasadorul Statului Qatar la București

Matanyahu Englman, controlorul de stat și ombudsmanul Statului Israel

Milton Dick, Președintele Camerei Reprezentanţilor din Parlamentul Australiei

Matteo Lepore, primarul orașului Bologna și coordonator program Climate
Neutral Smart Cities.

E.S. domnul Tomoyasu Kato, consul onorific al României la Osaka, Japonia



Maria Pappas, Trezorier al Comitatului Cook (Illinois, SUA)

Sahiba GAFAROVA, Președinta Parlamentului Republicii Azerbaidjan (Milli Majilis)

Saqr Ghobash, președintele Consiliului Federal Național al Emiratelor Arabe Unite

Ilham Aliyev, Președintele Republicii Azerbaidjan

Doina Gherman vicepreședinta Parlamentului Republicii Moldova și totodată
președintă a Comisiei parlamentare pentru politică externă (și integrare
europeană)

Alexandru Munteanu, Prim-ministrul Republicii Moldova 

E.S. dr. Lior Ben Dor, ambasadorul Statului Israel la București.

E.S. dr. Manoj Kumar Mohapatra, ambasadorul Republicii India la Bucureşti

Christopfer W. Smith, Secretar Adjunct asistent pentru Europa și EurAsia al S.U.A.







SUSȚINEREA
PROIECTELOR ȘI
INIȚIATIVE
PENTRU CLUJ.

Pentru mine este foarte important
Clujul. 

Acolo este și va rămâne mereu ACASĂ. 

Sunt ceea ce sunt datorită educației
primite, primelor șanse profesionale și
primelor etape în cariera politică, toate
cu baze solide în Cluj.

Sunt senator ales al acestui județ și am
promis să reprezint cu prioritate și
respect dezvoltarea locală de aici și
proiectele care vor ajuta la stabilitatea
regională și creștere economică.

Merg săptămânal ACASĂ, mai ales că
familia mea este aici, și prioritizez
întâlnirile cu reprezentanții locali din
județ – prefect, primari, cetățeni,
particip la evenimente culturale locale.
 



Cred cu tărie că dezvoltarea reală pornește de la dialog și colaborare. De aceea, am menținut
un contact constant cu autoritățile locale și cu actorii civici și economici din județul Cluj. Fie că
a fost vorba despre proiecte de infrastructură, investiții în educație sau susținerea inițiativelor
culturale, am fost prezent, implicat și hotărât să ofer sprijin concret.

În activitatea parlamentară, am urmărit constant ca inițiativele mele să aibă relevanță pentru
județul pe care îl reprezint. Am susținut proiecte de lege care vizează descentralizarea
eficientă, sprijinirea antreprenorilor locali, îmbunătățirea infrastructurii de sănătate și
educație, precum și protejarea patrimoniului cultural. Clujul are nevoie de reprezentare care
să înțeleagă specificul zonei și să lupte pentru el.
 



Am primit la Senat vizita reprezentanților din administrația locală a județului Cluj, reprezentanți
ai mediului de afaceri și patronatelor importante dar și a primarilor din județul Cluj și am avut
cu aceștia discuții despre provocările administrației și despre dezvoltarea regională și despre
proiectele aflate în derulare și noi perspective de dezvoltare locală, unele chiar cu impact
național.

Văd Clujul ca un model de echilibru între inovație și tradiție. Potențialul său academic,
tehnologic și cultural trebuie susținut prin politici publice coerente și prin investiții strategice.
Cred într-un Cluj european, competitiv, dar și profund ancorat în valorile comunității locale.
Rolul meu este să ajut acest echilibru să devină realitate.

 



Educația rămâne pentru mine fundamentul oricărei reușite. Tot ceea ce am construit pornește
de la anii petrecuți în școli clujene, de la profesori dedicați și valori învățate în familie și
comunitate. Tocmai de aceea, consider esențial să investim în tineri – în formarea lor, în
accesul la oportunități, în motivarea de a rămâne sau de a reveni ACASĂ după studii. Am
susținut și voi susține în continuare inițiative care întăresc sistemul educațional și le oferă
tinerilor un viitor solid aici, în județ.
Am continuat întâlnirile cu tineri, încă studenți sau deja implicați activ în viața socială,
economică sau politică și am discutat cu aceștia despre provocări, nevoie și visele lor. M-am
întors acolo unde totul a început pentru mine, la Facultatea de Studii Europene Cluj-Napoca,
locul care mi-a oferit baza educațională și valorile pe care mă sprijin și astăzi. Am participat la
două conferințe unde am vorbit despre democrație, educație și provocările lumii de azi.



Am fost de asemenea la evenimente importante de antreprenoriat și conferințe științifice
internaționale organizate la Cluj:  Conferința Diaspora Științifică Românească - Smart Diaspora
2025, un eveniment care a adus împreună minți strălucite din țară și din afara granițelor,
organizat sub Înaltul Patronaj al Președintelui României, dar și Young Entrepreneurs &
Intrapreneurs, un eveniment cu tradiție, care aduce împreună start-upurile și afacerile conduse
de tineri într-un singur loc în care aceștia se cunosc, discută și creează oportunități.

Înțeleg creșterea și nevoia de servicii publice de calitate, să nu stăm la cozi și la ghișee. Am
participat la deschiderea unui nou sediu pentru Serviciul Permise și Înmatriculări, care va deservi
peste 80.000 de persoane din zona Dej–Gherla. Un proiect început încă din perioada mandatului
meu ca prefect de Cluj.

Am participat la finalizarea primei creșe nou construite după 1990 în Gherla, un exemplu de
investiție în educație timpurie și un proiect susținut în calitate de Secretar General al Guvernului. 
Ca președinte al Senatului știu că România este pregătită să facă față provocărilor globale pentru
că este bine pregătită și la nivel legislativ, nu doar operativ. Legea privind energia eoliană
offshore, Legea privind securitatea și apărarea cibernetică, Legea privind desfăşurarea pe timp
de pace a misiunilor şi operaţiilor militare pe teritoriul statului român şi Legea privind controlul
utilizării spaţiului aerian naţional, toate oferă statului instrumentele necesare pentru a proteja
infrastructurile critice și pentru a asigura un spațiu digital și aerian sigur pe întreg teritoriul
național.

Am participat la Forumul de Securitate Cibernetică în Energie organizat la Cluj, pentru a
deschide lucrările acestui eveniment. În discuțiile de aici am subliniat clar cât este de important să
ne protejăm în primul rând de dezinformare pentru a face și alți paşi necesari. Trebuie să ne
obișnuim să lăsăm specialiștii să vorbească despre evenimentele din zona de apărare și
securitate. Să nu ne mai dăm cu părerea chiar despre orice, doar pentru a capitaliza imagine pe
subiecte populare.



Țin să fiu acasă la final de săptămână, alături de familia mea, merg la Biserică, la evenimente
culturale organizate în comunitate. Am fost anul în prima zi a anului 2026 la slujba oficiată de
Înaltpreasfințitul Părinte Andrei, la Catedrala Mitropolitană "Adormirea Maicii Domnului" din Cluj-
Napoca, am participat în noiembrie anul trecut, la marea sărbătoare a Intrării în biserică a Maicii
Domnului, de altfel și Hramul Parohiei Ortodoxe Gherla I (Catedrala), dar și la slujba de Resfințire
a Bisericii "Înălțarea Domnului" din Mănăstireni, construită în urmă cu 100 de ani.

Tot anul trecut, am participat cu emoție și pioșenie la slujba de ipopsifiere a arhimandritului
Samuel Cristea, când acesta a fost anunțat și chemat oficial la treapta de arhiereu, fiind ales de
Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe Române în demnitatea de Episcop-vicar al Arhiepiscopiei
Vadului, Feleacului și Clujului, cu titulatura „Bistrițeanul”.





Sunt multe locuri frumoase în România, dar pentru mine Clujul
nu este doar o zonă geografică – este parte din identitatea mea.
Aici am învățat ce înseamnă munca cinstită, respectul față de
oameni și dorința de a construi ceva durabil. Când ajung ACASĂ
și trec pe lângă liceul unde am învățat sau salut vecinii de pe
stradă, îmi reamintesc de ce am ales să fac politică: ca să pot
schimba lucruri pentru cei care m-au format. 

 E o datorie care mă însoțește în fiecare zi.
 
 Vă mulțumesc!


